3. **Quod bona voluntas comitatur gratiam.** Itaque bona voluntas 15 comitatur gratiam, non gratia voluntatem. Unde Augustinus, *Ad Bonifacium Papam*¹ scribens contra Pelagianos, inquit: «Cum fides impetrat iustificationem, sicut unicuique Deus partitus est mensuram fidei², non gratiam Dei aliquid meriti praecedat humani, sed ipsa meretur augeri, ut aucta mereatur et perfici, voluntate comitante, non ducente, 20 pedissequa, non praevia». Ecce hic expresse habes quod gratia praevenit bonae voluntatis meritum, et ipsa voluntas bona pedissequa est gratiae, non praevia.

Cap. 3 (164).

1. **Quae sit gratia voluntatem praeveniens, scilicet fides cum dilectione.** Et si diligenter intendas, nihilominus tibi monstratur quae sit ipsa gratia voluntatem praeveniens et praeparans, scilicet fides cum dilectione³. — Ideoque Augustinus in eodem⁴, tractans quomodo

10 praevenit om. BMRXxz (Aug.), mg. L.

15 bona² om. OP.

¹ Rectius Alypius in *Epist. 186 (ad Paulinum)*, c. 3, n. 10 (PL 33, 819; CSEL 57, 53).

² Resp. Rom. 12, 3. ³ Resp. Gal. 5, 6: *fides, quae per charitatem operatur.* ⁴ In eadem epist., nn. 9-10 (PL 33, 819; CSEL 57, 52s).

Cap. 3. Cf. J. Schupp, *Die Gnadenteile*, 206-215; A. M. Landgraf, *Die Erkenntnis der helfenden Gnade*, in *Dogmengeschichte*, I-1, 51-140. — Num. 1: Auctoritas Augustini continuatur ex eadem *Glossa* in Rom. 5, 1 (PL 191, 1378 D). — Num. 2-3. Haec opera Augustini prae oculis habuit Magister, ut alibi etiam quampluribus apparet.

iustificati simus ex fide et tamen gratis (utrumque enim dicit Apostolus), ait: «Apostolus qui dicit¹: *Iustificati ex fide*, alibi ait²: *Iustificati gratis per gratiam*. Hoc enim ideo dixit, ne fides ipsa superba sit; ne dicat sibi: Si ex fide iustificati, quomodo gratis? Quod enim fides meretur, cur non potius redditur quam donatur? (**Attende!***) Non dicat ista homo fidelis, quia cum dixerit: Habeo fidem ut merear iustificationem, respondetur ei³: *Quid habes quod non accepisti?* Fides enim qua iustificatus es, gratis tibi data est». Hic aperte ostenditur quod fides est causa iustificationis.

2. **De beneficio quo voluntas liberatur***. Et ipsa est gratia et beneficium quo hominis praevenitur voluntas et praeparatur. Unde Augustinus in I libro *Retractationum*⁴: «Voluntas est qua et peccatur et recte vivitur. Voluntas vero ipsa nisi Dei gratia liberetur a servitute qua peccati serva facta est, et ut vitia superet adiuvetur, recte pieque vivi a mortalibus non potest. Et hoc beneficium, quo liberatur, nisi eam praeveniret, iam meritis daretur et non esset gratia, quae utique gratis datur». Praevenitur ergo bona hominis voluntas illo gratiae beneficio, quo liberatur et praeparatur.